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THE MAIN ROLE OF INVESTMENT IN THE DEVELOPMENT 
OF AGRICULTURAL PRODUCTION

Abstract. The mechanism of social regulation provides the social stability of 
the society. The state, being the guarantor of national system of social security 
and stability, must work out the common conception of social responsibility. The 
responsibility, in itself, for a worthy living of every human being, must deride 
social, charitable organizations and entrepreneurship. Social sphere development 
is to be the main direction in government development. It has a number of 
problems the answers of which are priority in government regulation. The 
special attention is focused on the main basic directions of innovative activity of 
agroformations and its resultant aspects, the comparative assessment of 
development of agriculture in the Republic of Kazakhstan in relation to world 
trends is executed.

The article on a systematic basis examines the current state of the agricultural 
sector of the Republic of Kazakhstan from the perspective of its provision with 
labor resources. From the point of view of the theoretical and methodological 
aspect, attention is focused on modern types of the labor market in the agricultural 
sector, especially the formation and use of labor resources in agriculture. In the 
analysis of the country’s agricultural sector and its functioning trends, modern 
organizational factors of the formation and development of the labor potential of 
the agricultural sector and the economic results of labor resources are identified. 

Given the emphasis on world trends of experience in ensuring the efficiency of 
labor resources in agriculture, ways to intensify the use of labor resources in the 
agricultural sector of the economy, in relation to the Republic of Kazakhstan, have 
been developed. 

Comprehensive strategic proposals have been formulated for the development 
of the innovative rural tourism project as an indirect tool for enhancing labor 
processes in agriculture. Based on the results of the study and developed scientific 
proposals, forecasted indicators of the economic efficiency of the use of labor 
resources in agriculture are formulated.
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АУЫЛШАРУАШЫЛЫҒЫ ӨНДІРІСІН ДАМУЫНДАҒЫ 
ИНВЕСТИЦИЯЛАРДЫҢ НЕГІЗГІ РӨЛІ

Аннотация. Мақала инвестициялық тартымдылығына, өндіріс тиімділігіне 
және халықтың өмір сүру сапасына әсер ететін өндірістік және әлеуметтік 
инфрақұрылымды ұтымды дамытуға байланысты аймақ экономикасының 
жұмыс істеу мәселелеріне арналған. Облыстың аграрлық секторындағы 
өндіріс көлемінің қысқаруы ауыл тұрғындарының өмір сүру сапасының күрт 
төмендеуіне, әлеуметтік және өндірістік инфрақұрылымдардың күйреуіне 
алып келеді. Агроқұрылымдардың инновациялық қызметінің негізгі базалық 
бағыттарына және оның нәтижелі аспектілеріне ерекше назар аударылып, 
Қазақстан Республикасының ауылшаруашылығының дамуына әлемдік 
тенденцияларға қатысты салыстырмалы баға берілген. Аграрлық секторды 
және елдің еңбек процестерін талдау барысында аграрлық сектордың еңбек 
әлеуетін қалыптастыру мен дамытудың заманауи ұйымдастырушылық 
факторлары және еңбек ресурстары жұмысының экономикалық салдары 
анықталды. Талдау негізінде ауылды сапалы еңбек ресурстарымен қамтамасыз 
етудің негізгі мәселелері және пайдалану тиімділігін арттыру мәселелері 
тұжырымдалған.

Анықталған проблемаларды ескере отырып, қазіргі заманғы 
ауылшаруашылығы құрылымдарының жұмыс істеу жүйесінде еңбек 
ресурстарын пайдалану тиімділігін арттырудың негізгі қағидаттары мен 
стратегиялық басымдықтары белгіленді. Сонымен қатар, еңбек ресурстарының 
өнімділігін арттыруға бағытталған экономикалық саясаттың басымдықтары 
мен мазмұны тұжырымдалған. Ауылшаруашылығындағы еңбек ресурстарының 
өнімділігін қамтамасыз ету тәжірибесіндегі әлемдік тенденцияларды ескере 
отырып, Қазақстан Республикасы экономикасының аграрлық секторында 
еңбек ресурстарын пайдалануды жеделдету жолдары әзірленді.

Ауылшаруашылығындағы еңбек процестерін жандандырудың жанама 
құралы ретінде «Ауыл туризмі» инновациялық жобасын дамыту бойынша 
кешенді стратегиялық ұсыныстар тұжырымдалды. Жүргізілген зерттеу мен 
әзірленген ғылыми ұсыныстардың нәтижелері бойынша ауылшаруашылығында 
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еңбек ресурстарын пайдаланудың экономикалық тиімділігінің болжамды 
көрсеткіштері тұжырымдалды. 

Түйін сөздер: нарықтық қатынастар, инвестициялық процесс, 
инновациялар, ауылшаруашылығы, агроөнеркәсіптік кешен, өсімдік және 
мал шаруашылығына инвестициялар, ауыл шаруашылығы өнеркәсібі, еңбекті 
интенсификациялау, кадрлар даярлау, ауыл туризмі, экономикалық саясат.
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ОСНОВНАЯ РОЛЬ ИНВЕСТИЦИЙ В РАЗВИТИИ 
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА

Аннотация. Данная статья посвящена проблемам функционирования 
экономики региона, связанных с рациональным развитием производственной 
и социальной инфраструктуры, оказывающей влияние на его инвестиционную 
привлекательность, эффективность производства и качество жизни населения. 
Сокращение производства в аграрном секторе области приводит к резкому 
снижению качества жизни на селе, развалу социальной и производственной 
инфраструктур. Особое внимание акцентировано на основные базисные 
направления инновационной деятельности агроформирований и ее 
результирующие аспекты, выполнена сравнительная оценка развития сельского 
хозяйства в Республике Казахстан по отношению к мировым трендам.

При анализе сельскохозяйственной отрасли страны и тенденций ее 
функционирования выявлены современные организационные факторы 
формирования и развития трудового потенциала аграрного сектора и 
экономические результаты деятельности трудовых ресурсов. На основании 
проведенного анализа сформулированы основные проблемы обеспеченности 
села качественными трудовыми ресурсами, а также проблемы повышения 
эффективности их использования. 

С учетом выявленных проблем указаны основные принципы и стратегические 
приоритеты повышения эффективности использования трудовых ресурсов 
в системе труда современных сельскохозяйственных структур. Также 
сформулированы приоритетные направления и содержание экономической 
политики, направленной на повышение эффективности использования 
трудовых ресурсов. Разработаны пути активизации использования трудовых 
ресурсов в аграрном секторе экономики Республики Казахстан с учетом 
мировых тенденций в практике обеспечения производительности трудовых 
ресурсов в сельском хозяйстве.

mailto:nurgalieva_ ainash@mail.ru
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Сформулированы комплексные стратегические предложения по развитию 
инновационного проекта «Сельский туризм» как косвенного средства 
активизации трудовых процессов в сельском хозяйстве. По результатам 
исследования и разработанным научным рекомендациям сформулированы 
оценочные показатели экономической эффективности использования трудовых 
ресурсов в сельском хозяйстве.

Ключевые слова: рыночные отношения, инвестиционные процессы, 
инновации, сельское хозяйство, агропромышленный комплекс, инвестиции 
в растениеводстве и животноводстве, сельскохозяйственная отрасль, 
интенсификация труда, подготовка кадров, сельский туризм, экономическая 
политика.

Introduction. The economic development of any industry in the modern world is 
based on the growth of labor productivity and improving the efficiency of the use of 
labor resources. It is labor productivity, to a greater extent than any other factor, that 
determines the level and quality of life of the whole society and is, in the long term, 
the best indicator of the economic efficiency of the economic complex.

At present, the issues of improving the efficiency of labor resources are particularly 
relevant for the Republic of Kazakhstan and for its sectors of the economy, including 
the agricultural sector. Agriculture in the process of transformational transformations 
of the economy faced a number of systemic problems, such as the impact of global 
agricultural competition, significant reserves for the development of the engineering 
industry, the dependence of the national economy on the export of raw materials and 
world prices for them, the low standard of living of the population of rural areas.

Kazakhstan, having the richest agricultural land, lags behind developed 
countries in terms of labor productivity, and, as a result, is not among the leaders in 
positioning in the world market of agricultural products and agricultural technologies 
(Kazakhstanskaya Pravda, 2021).

The development of the country’s agro-industrial complex is conditioned by the 
investment activity of economic entities, because the economic axiom is that it is 
impossible to achieve sustainable growth in any field without large-scale investments. 
The investment attractiveness of the enterprises of the agro-industrial complex of 
Kazakhstan has not yet been fully assessed, because the main part of the monetary 
turnover of the food market is concentrated in this field. (Agriculture in Kazakhstan 
2017 - 2021: https://egov.kz/cms/ru/law/list).

For that you need:
- based on the use of classical methods, justify the quantitative accounting of risk

measures, determine the possibility of using indicators that describe the qualitative 
magnitude of risk in the enterprise’s investment activity;

- establishing a monitoring system in the mechanism of formation of directions for
improving the quality of risk management in the investment activities of enterprises 
of the processing industries of the agro-industrial complex of the region;

- development of practical recommendations on risk management in the
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investment sector of the agro-industrial complex using the qualitative characteristics 
assessment methodology, for example, the economic activity of enterprises in the 
processing industries.

Materials and methods. The investment decision is based on the general 
consideration of the economic interests of the subjects related to investments. 
Investment decisions in the management of the agro-industrial complex have a 
special distinction. At the same time, investment decisions in agrarian production 
are characterized by the scale of the decision and the long term of obtaining the 
results conditioned by uncertainty. In this regard, not all of the investment activity in 
AEC is strategic, but only with its goal of fundamentally changing the formation of 
the object of managerial influence. This groups the qualitative change of the object 
of management, during which the internal structure, composition and character of 
mutual relations with the external environment are restructured (Nurgalieva, 2020 
No. 3 – 93).

There are two approaches to the problem. On the one hand, it is recommended to 
look at strategic decisions from a financial point of view from an investment point of 
view, accordingly, to justify them, it is necessary to use investment analysis methods 
adapted to take into account the influence of the external environment. On the other 
hand, since the similarity between the two types of decisions is purely external, 
and the difference is so important, it is necessary to develop a new concept and 
methodology for justifying strategic investment decisions, based on: entrepreneurs 
(initiators of investment projects); investment projects, potential (financial, material 
and technical, intellectual, informational, managerial); investments and profits for 
the implementation of investment projects; the amount of investment, terms and 
conditions of receiving investments, forecast profit, investment risks of projects. 
Search for potential investors, contacts with consulting firms, contacts with regional 
and state administration bodies, as well as other investment activity subjects.

Investments in fixed capital play a major role in the development of agricultural 
production, the efficiency of the agrarian sector of the country’s economy depends 
on their development.

Results. However, the amount of investment in the main capital of agriculture 
is only 1.9% of the total investment of the republic, which is not enough for the 
reproduction of competitive agricultural products and does not have a significant 
impact on the material and technical support of the industry (Doshchanova, 2020 
No. 1-53) .

Over the last decade, the number of machine-tractor fleets has decreased by 3 
times, no more than 2-3% are out of use during modernization per year, that is, the 
difference is within 6-7 times. As a result, the load on one tractor and harvester has 
increased, which has a negative effect on maintaining a scientifically based system 
of agriculture, and costs for the production of crop production increase. At the same 
time, the provision of animal husbandry houses and equipment does not allow the 
introduction of complex mechanization of production processes, therefore manual 
labor prevails.
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Improvement of the mechanism of attracting investments in the agrarian sector of 
the economy is considered in two aspects - market and state. 

The model of attracting investment resources to the economy of agricultural 
production considers 3 main sources of investment resources, namely:

- self-financing at the expense of equity capital, compensation fund and enterprise
profit;

- external debt financing, which includes fund, bank and institutional investors,
loans of other enterprises, bond loans, promissory notes and guarantees, equity 
investment, leasing, mortgage;

- direct or real investments consisting of direct investments of international
financial institutions and organizations, the state, enterprises, direct investments, 
domestic and foreign, portfolio investments, financial investments, funds of non-
state pension funds, investment funds, investments of insurance organizations 
(Nurgalieva,2020 No. 2-38).

Currently, many agricultural structures use their production potential inefficiently, 
which does not allow them to carry out extended production: most of them are 
damaged, their balance sheets are illiquid, their own funds and agricultural land are 
destroyed, they do not have property to take loans as collateral.

Investment support for the agricultural sector of the republic describes the growth 
of state support capable of reducing the negative impact of the crisis. Therefore, 
during 2001-2021, investments in the agrarian sector associated with the adoption 
of a series of measures for the modernization and development of the sector are 
observed with a significant increase. At the same time, the share of investments 
in agriculture (including hunting, forestry and fisheries) remains at a level below 
2% of their total volume  (Republic of Kazakhstan, Labor: http://stat.gov.kz/
getImg?id=ESTAT104800).

During 2001-2021, investments in the agricultural sector will amount to about 
400 billion tenge or 2.3 billion dollars. During this period, the average annual rate 
of GDP growth is 115.1%, in terms of investments in the industry - 102.8%. At the 
same time, the rate of investment (the ratio of investments in fixed capital to the 
total output of agriculture) has a latent growth trend. The increase in the volume of 
investments in the industry is characterized by an uneven situation: the effectiveness 
of investments takes place against the background of the reduction of the number 
of people working in agriculture and the decrease in the cost of fixed assets in the 
industry.

The main source of investments remains the funds of economic entities, their 
share increases by 50% every year, overall support from the republican and local 
budgets has improved, private capital, as before, does not seek to invest in the 
agricultural sector (Table 1).

Table 1 - source of investments in fixed capital of agriculture, million tenge.
Indicator Year

2017 2018 2019 2020 2021

http://stat.gov.kz/getImg?id=ESTAT104800
http://stat.gov.kz/getImg?id=ESTAT104800
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Investment, all 47975 47143 55973 77772 78675
in particular:
Republican budget 5396 11127 11078 13231 4602
Local budget 1417 1453 3388 4258 2385
Foreign investments 4378 1865 72 498 199
Other debt funds 6186 4446 9928 10754 16807
Own funds 30598 28252 31507 49031 54682
Note: Created according to the data of the Statistics Agency of the Republic of Kazakhstan

The structure of investment showed that the advantage in crop production will be 
preserved. Labor productivity is high as a result of medium- and large-scale farms 
created here, there is considerable support for production, especially grain, the main 
types of agricultural crops (grain, by regional groups, oil, sugar beet, cotton) are 
insured. In addition, high prices for grain, the possibility of long-term storage of crop 
production, and deep processing ensure high interest in this small industry. (Isabek, 
2021. – 128).

The concentration of more than 80% of agricultural livestock in households and 
the unregulated, chaotic market for the development of the products of this industry, 
the need for significant material and labor costs at the time of low mechanization and 
high cost of fodder, do not require attracting funds, despite the historical prerequisites 
for raising domestic animals. Annual expenses are spent on construction of new 
objects, purchase of equipment. At the same time, the external environment for 
attracting investments was provided with budgetary expenses. Expenditures for the 
programs of the RK ASM do not exceed 5% of all expenses. Regardless of the nature 
of the discount, budget loans at 8-12% per annum under various programs are 15-
21% compared to commercial ones, loan terms, as before, remain unchanged for 
producers of goods (Table 2).

Table 2. Indicators describing the financial conditions of investment activity, %
Indicators Year

2017 2018 2019 2020 2021
PBC refinancing rate, % 8 9 11 10,5 7,0
Weighted average interest rate on tenge-
denominated loans, %

12,9 12,9 15,1 15,5 15,6

Investments in the main capital of agriculture, 
billion, tenge

39,7

102,5

47,1

123,3

56,0

155,4

77,8

119,9

77,5

168,5
Agricultural loans: 61,5 84,1 106,8 131,0 116,8
long term 9,5 20,1 56,2 41,5 16,7
short term 107,5 108,4 118,8 109,5 106,2
Level of agricultural efficiency, % 100,4 109,5 139,1 19,3 87,3
Note: Created according to the data of the Statistics Agency

In the regional amount, the main flow of funds was sent to the northern regions 
and the cities of Astana and Almaty. Thus, in 2021, 56 investment projects of the 
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Business Development Roadmap - 2020 will be implemented mainly on breeding 
of agricultural livestock and poultry, processing of livestock products (17 projects).

Budget investments are sent through Kazagro National Management Holding 
JSC (KazAgro), whose strategic tasks are:

- concentration and direction of investments to solve the priority tasks of the
agro-industrial complex;

- increasing the effectiveness of state investments in the field of agro-industrial
complex;

- development of agricultural production and service infrastructure;
- promoting the formation and development of clusters in the agro-industrial

complex;
- development of export of agro-industrial complex products;
- regulation and stabilization of the domestic food market;
- increase the efficiency of corporate management.
Priority areas of investment:
- production of competitive agricultural products and processing in order to

obtain high added value;
- development of efficient production, service, export infrastructure of the agro-

industrial complex, as well as wholesale trade infrastructure;
- increasing the level of agribusiness efficiency by providing concessional credit

resources, providing modern agricultural equipment, stimulating the growth of 
technical and technological retrofitting, as well as providing access to information 
services.

The provided support measures and the production of agricultural products 
contributed to the significant improvement of the situation in the village. The 
park of agricultural machinery is worn out by 90% and requires high costs for its 
use. January 1, 2021 159.1 thousand chain and 1 thousand wheeled tractors, 49.5 
thousand grain harvesters, 2408 units of sowing complexes, 91.7 thousand seed 
drills, 336.5 thousand tillage tools and 51.0 thousand trucks were calculated in the 
republic. The average age of 70-75% of combine harvesters and tractors is 13-14 
years, the standard average service life is 8-10 years. As a result, during heavy field 
work, the technical readiness of machines was within 50-70% of the standard 85-
92%. In addition to physical wear and tear, there is also moral wear and tear of 
machines and equipment. 

2002-2021 in the republic, more than 38,000 basic types of agricultural machinery 
and equipment were purchased at the expense of various funding sources: budget 
investments, purchase through lending in second-tier banks, purchase by individuals 
and others. Due to the lack of financial resources, the agricultural production 
of Kazakhstan uses its resource potential inefficiently. Therefore, the yield of 
agricultural crops and the productivity of livestock remain low. Products and food 
produced in the republic do not ensure their full consumption, which is due to the 
high volume of imports in the food basket (Integrated accounts: http://stat.gov.kz/
getImg?id=ESTAT297361).  

http://stat.gov.kz/getImg?id=ESTAT297361
http://stat.gov.kz/getImg?id=ESTAT297361
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In the course of the agrarian reform, the organization of the investment process in 
AEK significantly changed. New channels of attracting and using financial resources 
have been formed. However, the range of foreign investments involved does not 
meet the investment opportunities and the needs of the agrarian sector. The economic 
situation of many rural producers does not allow to finance investment from profit 
(Table 3).

Table 3. Financial and economic indicators of agricultural enterprises.
Indicator Year

2001-2017 2018 2019 2020 2021
Profitable enterprises, units 1889 2417 2998 1291 399
Damaged enterprises, units 1513 1531 875 986 309
Proportion of damaged enterprises in the total 
number

44,5 38,3 22,6 43,4 43,6

Production of agricultural products, billion 
tenge

633,8 853,3 1121,8 1384,2 1640,2

The level of profitability from the implementation 
of agricultural products, %

16,8 20,1 56,2 41,5 16,7

Including crop production 20,2 24,6 67,5 51,9 19,8
Animal husbandry 5,6 7,5 15,5 8,7 8,0
Note: Created according to the data of the Statistics Agency of the Republic of Kazakhstan

There was a significant decrease in the capacity of the agro-industrial complex. 
The level of obsolescence of the main production assets has reached a critical 
level and does not allow for their modernization at the expense of compensatory 
transfers. The number of damaged enterprises is high. Food imports have increased 
significantly, exceeding the country’s food security threshold.

Discussion. All these factors do not allow domestic producers to increase the 
technical level of production necessary for successful competition with foreign 
suppliers of similar products in the national food market.

The analysis and assessment of the state of innovative activity in the Republic’s 
AEC showed that this process is characterized by a low level of activity in the 
significant scientific potential. The acquisition of new innovations is mainly observed 
in the processing enterprises of agricultural processing plants and industrially 
developed agricultural structures (poultry factory, greenhouse).

The lack of innovative development is primarily due to the severe financial 
situation of agricultural structures, the lack of funds from budget financing sources, 
and a sharp decrease in the demand for scientific-technical and science-intensive 
products due to inefficient credit conditions. Limitation of resources allocated to 
innovation creates a problem of selection of benefits in terms of directions and subjects 
of innovative activity. At the same time, there is no service mechanism and scientific 
and technical information dissemination and assessment system, and the previous 
pattern of mutual relations between scientific institutions with an input structure 
is broken. This complicates the degradation of the complex industry, reduces the 
competitiveness of products, leads to an increase in the cost of production, and the 
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socio-economic development of rural areas stops (Republic of Kazakhstan: https://
bnews.kz/ru/news/tolko_8). 

The issue of distribution of subsidies deserves special attention. For example, 
at present, the expert community and farmers are actively discussing the issue 
of a financial support mechanism under the Sybaga program. According to the 
terms of this program, we must buy cattle only from foreign countries. Such strict 
requirements make this program inaccessible and ineffective for small and medium-
sized enterprises. This is due to the fact that the purchase of breeding stock abroad 
is in most cases beneficial only to large enterprises, because the cost of such stock 
is quite high, as well as the cost of delivery, coordination and accommodation in 
the quarantine zone per month. cut into pieces There is also a risk of animal and 
epizootic diseases.

At the same time, the country has its own breeding farms. However, under the 
terms of the program, domestic farms cannot participate as a supplier for the purchase 
of livestock, which ultimately discriminates against them in comparison with foreign 
breeding farms.

It should also be taken into account that the breeding stock of local farms has 
a number of competitive advantages. Firstly, these are lower transportation costs 
and there is no need for customs and quarantine clearance. Secondly, the risk of 
detecting epizootic diseases is minimal. Thirdly, the cattle of local reproducers are 
already adapted to natural and climatic conditions, which reduces the risk of death. 
As a result, today local pedigree farms and reproducers are forced to slaughter highly 
productive pedigree cattle at the price of marketable meat, which goes against the 
principle of utility and return on previously invested funds.

Important are the problems of storage and marketing of agricultural products, 
which directly affect the level of competitiveness of the agricultural sector. 
The underdevelopment of the trade and logistics system, the virtual absence of 
facilities for pre-sale preparation of goods (washing, packaging, drying, sizing and 
transportation, etc.) does not ensure uniform supplies of high-quality raw materials 
throughout the year (https://bnews.kz/ru/news/tolko: 2021).

Conclusion. The situation in the republic can be defined as a crisis, because 
there is a contradiction between the need for structural reconstruction of the AEC, 
which requires investment, and the low level of investment, which makes financial 
investments ineffective. Due to the relationship with the industry, the task of 
increasing its rapid development and productivity of agricultural labor is difficult 
to fulfill.

Currently, own sources of investment in agricultural structure (profit and 
compensation) are not the main source due to the low proportion of modernization 
and lack of sufficient profit. Therefore, it is necessary to send investments for 
agriculture from the republican and local budgets in the form of sponsorship, 
concessional loans, funds from financial institutions. Then it is necessary to stimulate 
the modernization of funds at the expense of own sources to restore the solvency 
of commodity producers. The situation in the republic can be defined as a crisis, 

https://bnews.kz/ru/news/tolko
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because there is a contradiction between the need for structural reconstruction of 
the AEC, which requires investment, and the low level of investment, which makes 
financial investments ineffective. Due to the relationship with the industry, the task 
of increasing its rapid development and productivity of agricultural labor is difficult 
to fulfill.

Currently, own sources of investment in agricultural structure (profit and 
compensation) are not the main source due to the low proportion of modernization 
and lack of sufficient profit. Therefore, it is necessary to send investments for 
agriculture from the republican and local budgets in the form of sponsorship, 
concessional loans, funds from financial institutions. Then it is necessary to stimulate 
the modernization of funds at the expense of own sources to restore the solvency of 
commodity producers. 
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